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Indledning 
 

 
 
 

De fleste har nu hørt om spildevand  

Spildevandsplanen har efter otte ugers høring (fra 8. februar til 25. marts 2015) modtaget 18 hørings-
svar. Spildevandsplanen er blevet omtalt ganske mange gange i lokal, regional og også landsdækkende 
presse. Interessen har især hæftet sig ved, at arbejdet er grebet utraditionelt an, hvilket har givet an-
ledning til en del debat, og særligt om spildevandsplanen kunne overholde kravene i statens vandplan.  

 
Derudover har spildevandsplanen konkrete økonomiske konsekvenser for de implicerede borgere, og der 
er derfor, også fra borgernes side, øget fokus og interesse om emnet. 
 
Spildevandsplan på tur 

Spildevandsplanen er blevet præsenteret på skrift, i tale og på grafik og kort flere steder i Slagelse 
Kommune. Planen har været på bustur i Skælskør, Korsør og Slagelse, hvor medarbejdere fra Teknik og 
Miljø har haft kontakt med cirka 400 borgere. På borgermøder i Slagelse og Dalmose har omkring 200 
borgere deltaget, og kommunen har trykt informationsmateriale til uddeling. Spildevandsplanen er også 
blevet præsenteret for ejendomsmæglere og kloakmestre på informationsmøde i samarbejde med SK 
Forsyning og jobcenteret, og den er omtalt cirka 30 gange i artikler, tv indslag og debatindlæg lokalt og 
regionalt.  
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Resume 
 

 
 

Forslag til revision af spildevandsplanen har været udsendt i 8 ugers høring fra 28. januar til 25. 
marts 2015 inden den endelig vedtages af Byrådet. For at skabe overblik over tilbagemeldingerne, 
samles de indkomne bemærkninger i en hvidbog. Bemærkningerne er gengivet på de næste sider i 
en forkortet version, men hovedbudskaberne er uændrede. Bagest er bemærkningerne vedhæftet i 
sin fulde ordlyd. 
 
Hvidbogen forelægges byrådet, før planen godkendes endeligt. 
 
De 18 høringssvar til spildevandsplanen kommer fra offentlige myndigheder og virksomheder, for-
eninger og organisationer, grunderejerforeninger og private. Det betyder, at høringssvarene for-
holder sig til mange aspekter af planen fra overholdelse af vandplanerne, grundlaget og retnings-
linjerne for spildevandsplanen, dem der ønsker kloakering og dem der ikke ønsker kloakering. 

 
Høringssvarene har ført til tilføjelser af spildevandsplanen, som kan ses i hvidbogssvarende neden-
for. Tilføjelserne vurderes dog ikke at være så afgørende, at spildevandsplanen skal ud i fornyet 
høring. 

 
Hvis ændringerne godkendes af Byrådet offentliggøres spildevandsplanen på siden slagel-
se.dk/spildevandsplan. Hvidbogen bliver sendt til alle dem, der har indgivet høringssvar.  
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1 Naturstyrelsen 

2 SK Forsyning 

3 Danmarks Naturfredningsforening 

4 Udætningsforeningen Vestsjælland 95 

5 Gefion 

6 OF Frølunde afdeling 

7 Hyllested landsbyråd 

8 Grundejerforeningen Svenstrup Strandhus 

9 Jackie Nielsen, Snekkerupvej 5A 

10 Leif Lysgaard Larsen, Flakkebjerg Stationsby 

11 Martin Freeman 

12 Estrid Ryberg, Drøsselbjergvej 59 

13 Henning Onstrup, Næstved Landevej 103 

14 Jens Gade Larsen, Næstved Landevej 105 

15 Maria og Pia Skou Rasmussen, Engvej 7 og Tina Falk og Karsten Jonasen, Viaduktvej 8 

16 Thomas Sten Hansen, Engvej 13 

17 Poul Stokholm Nielsen, Sorøvej 33 

18 Holger Kroer, Skørpingevej 10 

  

 

 

 

 

 

 

SLAGELSE KOMMUNE HAR MODTAGET BEMÆRKNINGER FRA FØLGENDE AFSENDERE: 
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Afsender:   Resumé af bemærkning:            Teknik og Miljøs kommentar og indstilling: 

1 Naturstyrelsen anker særligt, at der ikke 
planlægges indsats over for samtlige 
ukloakerede ejendomme i det åbne land, 
som det ellers er foreskrevet i vandplan 
2009-2015. desuden ligger en del af 
indsatsen først efter den 30. oktober 
2016, som er vandplanens frist for ind-
sats. 
 
Indsatsen kan ikke udskydes mhp. at 
gennemføre yderligere undersøgelser af 
årsagen til den manglende målopfyldelse. 
Så længe målsætningen i vandløbet ikke 
er opfyldt, skal der ske spildevandsrens-
ning. Ved målopfyldelse kan indsats und-
lades, med mindre kommunen vurderer, 
at udledningen bidrager til manglende 
målopfyldelse i et nedstrøms liggende 
vandløb. 
 
Naturstyrelsen ser frem til, at kommunen 
i sin vandhandleplan redegør for, hvordan 
indsatsen på spildevandsområdet jf. 
vandplanen bliver gennemført. 
 
Naturstyrelsen anerkender, at vandløbs-
restaurering kan erstatte en spildevands-
indsats, hvis der fagligt kan argumente-
res for, at dette kan føre til en målopfyl-
delse. Indsats og faglig vurdering skal i 
givet fald fremgå af vandhandleplanen, 
gennemføres i første vandplanperiode og 
finansieres af kommunen. 
 

Slagelse Kommune har over for Naturstyrelsen redegjort for de 
tanker der er med det fremlagte forslag til spildevandsplan. 
Kommunen ønsker grundlæggende at arbejde på at nå en må-
lopfyldelse i vandløbene så hurtigt som muligt. Indsatsen er 
derfor fokuseret på de virkemidler der er mest effektive i for-
hold til de muligheder kommunen har, og det lokalkendskab der 
er til vandløbene.  
 
Med baggrund i bemærkningerne og efterfølgende samtaler 
med Naturstyrelsen er der enighed om at vandløbsrestaurering 
godt kan erstatte en indsats på spildevandsområdet, hvis det 
fagligt kan argumenteres, at det kan føre til den ønskede må-
lopfyldelse. Konkret på Skidenrenden kunne Naturstyrelsen 
desuden anerkende, at indsatsen i forhold til udbygningen på 
Slagelse Renseanlæg og optimering af Lagunen ville være en 
tilstrækkelig indsats.  
 
Slagelse Kommune er klar over, at Naturstyrelsen vil fastholde 
at spildevandsindsatsen over for enkeltejendomme i det åbne 
land jf. vandplanen skal gennemføres, og at det skal ske inden 
den 30. oktober 2016. Indsatsen skal være beskrevet i vand-
handleplanen. Hvis dette ikke indarbejdes i spildevandsplanen 
og beskrives i vandhandleplanen vil kommunen risikere en 
indsigelse til vandhandleplanen. 
 
Såfremt Naturastyrelsens bemærkninger skal efterkommes vil 
administrationen foreslå følgende tilføjelse i forhold til det frem-
lagte forslag til Spildevandsplanen 2015 - 2018. Tilføjelsen 
betyder ikke, at spildevandsplanen skal i en ny høring. 
 
• At vandplanens indsatskrav i forhold til Skidenrenden vur-

deres at være gennemført med moderniseringen af Slagel-
se Renseanlæg og indsatsen på Lagunen.  

• At indsatsen på vandløbene Harrested Å, vandløb 13-9, 
Skelbækken og Flaskerenden, gennemføres som vandløbs-
restaurering, da dette er den afgørende faktor til at nå 
målopfyldelsen.  

• Der sættes ind over for spildevand fra enkeltejendomme i 
det åbne land i øvrige vandløbsoplande, hvor der ifølge 
BBR er direkte udledning til vandløb, hvor der ikke er må-
lopfyldelse, eller, hvor det vurderes, at ejendommen bi-
drager til manglende målopfyldelse i et nedstrøms liggen-
de målsat vandløb.  

• At påbuddene til enkeltejendomme i det åbne land gives 
inden 30. oktober 2016 jævnfør vandplan 2009-2015.  
 

Den faglige vurdering i forhold til vandløbsrestaureringerne på 
Harrested Å, vandløb 13-9, Skelbækken og Flaskerenden indgår 
som bilag til spildevandsplanen. I vandhandleplanen henvises til 
spildevandsplanen for så vidt angår indsatserne på spildevands-
området og den faglige vurdering, hvor vandløbsrestaurering 
erstatter spildevandsindsatsen. 

2 SK-Forsyning A/S er generelt tilfreds med 
spildevandsplanen og ser frem til at blive 
involveret og inddraget, når spildevands-
planen skal realiseres. 

Implementeringen af spildevandsplanen forudsætter et tæt 
samarbejde mellem SK Forsyning, borgerne og Slagelse Kom-
mune, for at sikre de bedste og billigste løsninger til forbedret 
spildevandsrensning i Slagelse Kommune.  

SAMMENFATNING 
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3 DN er positiv over, at der tages udgangs-
punkt i vandløbenes tilstand, men synes, 
at det er uacceptabelt, at spildevandspla-
nen ikke opfylder den statslige vandplan. 
DN har bemærkninger til følgende punk-
ter: 
• Det er godt, at der skabes overblik 

over overløb, men DN forventer, at 
der ikke sker flere overløb efter 
2018 

• Tvivler på at det er muligt at finde 
en direkte sammenhæng mellem en 
enkelt lodsejers udledning og den 
økologiske tilstand i et vandløb 

• Er bekymret over rensningen på en 
række af de mindre renseanlæg i 
Slagelse Kommune 

• Anbefaler, at på alle de vandløb, 
hvor årsagen til den manglende må-
lopfyldelse er ukendt, skal grunden 
undersøges nærmere inden 2018 

• Spørger om en proportionel vurde-
ring af bygningsværdien i forhold til 
omkostningen med at etablere en 
forbedret spildevandsrensning bety-
der, at der er nogen der gerne må 
svine, og om Slagelse Kommune i 
sidste ende kan vælge at rive ejen-
dommene ned.  

Mht. manglende overholdelse i forhold til vandplan 2009-2015 
henvises til svaret til Naturstyrelsen under punkt 1. 
 
Det er nødvendigt at få et overblik over overløbene og deres 
størrelse, før indsatsen kan prioriteres. Hvis der er et krav til en 
indsats ses det af vandplanerne. SK Forsyning sætter dog ind 
der, hvor det er økonomisk muligt. Nogen gange vil det kræve 
hjælp fra de borgere, der har mulighed for at holde vandet på 
egen grund, f.eks. ved at lade tagudløbet løbe ud på græsplæ-
nen, som der er en der bemærker.  
 
Renseanlæggene i Slagelse Kommune overholder generelt ud-
ledningstilladelserne. SK Forsyning har et stort fokus på at 
forbedre rensningen på de decentrale renseanlæg. Selv om der 
kan være ejendomme der er næsten kondemnable må de selv-
følgelig ikke forsætte med at forurene i al fremtid. Der gives 
derfor også påbud om at bringe forholdet i orden, men blot 
gives der mulighed for at vente med indsats indtil der med 
rimelighed kan tages stilling til ejendommens fremtid. Denne 
stillingtagen forventes at ske fx ved ejerskifte eller renovering. 
Efter spildevandsplanens vedtagelse vil proceduren for håndte-
ringen af disse ejendomme blive specificeret i et administrati-
onsgrundlag. I samme administrationsgrundlag skal der forelig-
ge en beskrivelse og afgrænsning af den konkrete vurdering i 
forhold til om en spildevandsafledning bidrager til manglende 
opfyldelse af målsætningen i et vandløb. 
 
 
Som følge af høringssvaret anbefales følgende tilføjelser til 
spildevandsplanen: 
 
• At administrationsgrundlaget for spildevandsafgørelser hos 

private husstande revideres   
 

4 UFV er utilfreds med både statens og 
kommunens nølen og vilje til at overhol-
de vandrammedirektivet og målet om at 
opnå god økologisk tilstand. UFV ser ikke 
hjemmel til, at Slagelse Kommune kan 
fravige statens vandplan. 
 
UFV anfører, at ingen danske farvande 
lever op til EU’s mål for havområder, og 
at spildevandsplanen ikke indregner dette 
overordnede mål. UFV mener, at ørred-
bestanden i Tude Å er under naturligt 
potentiale pga. forkert vandløbsvedlige-
holdelse. UFV er modstander af ”Tude Å 
projektet”, fordi projektet menes at føre 
til omfattende tab af ørredsmolt (yngel). 
Der henvises til erfaringer fra lignende 
projekter.  
 
UFV finder, at der hvert år er eksempler 
på fiskedød som følge af dårlig spilde-
vandsrensning, og at spildevand øger 
grødetilvækst, og som konsekvens heraf, 
anvendelse af maskinel oprensning til 
skade for fiskebestanden. UFV mener, at 
store befæstede arealer i særligt Slagelse 

Slagelse Kommune ønsker, at arbejde målrettet mod at opnå de 
miljømålsætninger der opstilles med vandplanen. Hertil er der 
flere veje, hvor en af dem er indsatsen over for spildevandet. 
Det er rigtigt, at kommunen har et efterslæb på spildevandsop-
gaven både i det åbne land, og med landsbyerne. Spildevands-
forsyningen har desuden en økonomisk udfordring, som der 
også skal tages hensyn til.  
 
For at få det bedste og det hurtigste resultat i forhold til forud-
sætningerne prioriteres de forskellige indsatser. Der sættes ind 
på spildevand, hvor der ikke er tvivl om, at det er nødvendigt. 
Parallelt sættes ind på landsbyerne og inden for de kloakerede 
områder i respekt for forsyningens økonomiske formåen og de 
driftsmæssige behov, og der sættes ind med restaurering på de 
vandløb, hvor det giver en sikkerhed for målopfyldelse. 
 
Mht. manglende overholdelse i forhold til vandplan 2009-2015 
henvises til svaret til Naturstyrelsen under punkt 1. 
 
Slagelse Kommune er meget opmærksom på regnvandshåndte-
ringen, og herunder at regnvandet så vidt muligt tilbageholdes 
og afledes langsomt til vores vandløb. Sideløbende med spilde-
vandsplanen udarbejdes et administrationsgrundlag specifikt 
rettet mod regnvandsafledningen til vores åer. Grundlaget skal 
klarlægge den ramme som administration og fremtidige bygher-
rer kan regne med, uden at vores vandløb bliver hydraulisk 
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By, er skyld i problemer i vandløbene, 
men taler generelt om at udjævne vand-
føringen, og sikre at vandet afleveres i et 
tempo og geografisk, som er så naturligt 
som muligt. 
 
Spildevandsplanen tager ikke stilling til 
problemer med dynamikken ved afled-
ning af overfladevand fra større befæste-
de arealer herunder også sammensæt-
ningen fx med vejsalt. 
 
UFV er glad for, at der er fokus på kloa-
kering af landsbyerne i gl. Hashøj Kom-
mune. 
 
UFV er tilfredse med, at spildevandspla-
nens strategi er baseret på princippet 
med lokale spildevandsanlæg, da de 
bidrager med vand til vandløbene i lokal-
området og hermed sikrer at de ikke 
tørrer ud i tørkeperioder. Samtidig sikrer 
den decentrale struktur at det ikke bliver 
nødvendigt at etablere pumpestationer 
og lange afskærende ledninger til centra-
le renseanlæg. 

overbelastet. 
 
I forhold til overholdelse af målet for havområder, så ligger det i 
første omgang uden for spildevandsplanens område. spilde-
vandsplanen forholder sig til vandplanens indsatskrav, hvor 
vandplanen igen forholder til de overordnede krav herunder til 
havet. 
 
Tude Å projektet eller spørgsmål om vandløbsvedligeholdelsen 
ligger uden for spildevandsplanens område. Der henvises her til 
de offentlighedsfaser, der er omkring Tude Å projektet, samt de 
vandløbsregulativer der er under udarbejdelse. 
 

5 Gefion. Det er ikke rimeligt, at udvikling 
og fremgang i Slagelse by skal skabe 
oversvømmelser og ødelæggelser ned-
strøms som følge af byggeprojekter, hvor 
der anvendes en forkert afstrømning på 
2L/s/ha - og så vel og mærke erstat-
ningsfrit.  
 
Tilslutter sig, at bedre spildevandsrens-
ning i by og på land er nødvendig, hvis 
mål for fauna indeks i vandløb skal nås. 
 

Slagelse Kommune arbejder løbende med at finde på nye må-
der at tilbageholde vand i Slagelse By også i forbindelse med 
byudviklings projekter. Udgangspunktet i spildevandsplanen er, 
at regnvandsafledning fra nye byggerier til spildevandssystemet 
skal reduceres til 2 l/ sek./ ha.  Kravet afhænger dog af den 
endelige recipient, så der kan blive tale om et skærpet krav hvis 
recipienten er følsom i forhold til øget tilledning af regnvand.  
 
For at lette administrationen omkring krav til udledning til reci-
pient vil emnet blive yderligere belyst i et administrationsgrund-
lag. 
 
Grundige analyser i forbindelse med klimatilpasningsplanen, 
viste, at afstrømningen fra Slagelse By har lille eller ingen del i 
oversvømmelserne i Tude Å systemet. Tude Å har et meget 
stort opland og oversvømmelser skyldtes i overvejene grad 
tilstrømningen fra hele vandløbsoplandet. 
 
Som følge af høringssvaret anbefales følgende tilføjelser til 
spildevandsplanen: 
 
• At der udarbejdes et administrationsgrundlag for regn-

vandsudledninger  
 

6 OF Frølunde afdelingen. På vegne af 350 
medlemmer ønskes ikke kloakering af 
området. 

Svenstrup strand, Frølunde Fed, Stibjerg og Knivkær Strand er i 
den gældende spildevandplan planlagt til at blive kloakeret i 
fortsættelse af denne spildevandplan, dvs. perioden 2019-22. 
Frem til 2018 undersøges hvilke muligheder, der er for spilde-
vandshåndtering, og borgerne inddrages i løsningen. Særligt 
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omkring Frølunde Fed, er det vigtigt at finde en økonomisk 
farbar løsning for alle parter, som håndterer forholdet omkring 
stor-matrikler. 
Det er dog klart at hvis der ikke kan skabes enighed i et områ-
de så er det i sidste ende Byrådet der træffer beslutningen om 
hvordan kloakeringsforholdene skal være i området. 
 

7 Hyllested landsbyråd spørger om derkan 
vælges andre end SK Forsyning f.eks. en 
kollektiv løsning for hele Hyllested. Øn-
sker desuden at få lagt fibernet og etab-
leret brandhaner i byen i forbindelse med 
kloakering. 

Slagelse Kommune og SK Forsyning, forventer at indlede en 
åben dialog med Hyllested om den bedste løsning for alle par-
ter. Hvis borgerne i de lokale bysamfund kan blive enige om 
selv at løfte forpligtigelsen med rensning og bortledning af spil-
devand, er det en mulighed. Mulighederne for forskellige løsnin-
ger vil blive drøftet på borgermøder, som en del af den indle-
dende proces. Processen er illustreret grafisk nederst i spilde-
vandsplanen på side 3. 
Spørgsmål om fibernet og brandhaner ligger uden for spilde-
vandsplanens område, men kan være en mulighed der kan 
bringes i spil af de relevante ledningsejere i forbindelse med et 
anlægsprojekt. 

8 Grundejerforeningen Svendstrup Strand-
hus. Sætter spørgsmålstegn ved, at pla-
nerne om at kloakere sommerhusområ-
derne i 2018 og fremefter er slettet i 
denne spildevandsplan. Anbefaler at der 
gives påbud til de ejendomme der ikke 
har lukkede spildevandssystemer. Er 
bekymret for at den stigende grund-
vandstand og havvandstand vil medføre 
øget udledning af spildevand til skade for 
miljøet. Erfaring med at en dialog med 
grundejerne ikke vil føre til en løsning. 

Se svar nr. 6. 

9 Jackie Nielsen Ønsker at fremskynde den 
planlagte renovering af kloakker på 
Snekkerupvej i Flakkebjerg. 

Snekkerupvej i Flakkebjerg er, kloakeret i følge spildevandspla-
nen, der er dog ikke betalt vandafledningsbidrag. Hvis vejen 
skal være en del af det åbne land skal der gives påbud om 
forbedret spildevandsrensning i 2016. Det er muligt, at efter-
komme ønsket om en kloakrenovering af vejen indenfor de 
eksisterende budgetter i 2016. 
 
Som følge af høringssvaret anbefales følgende tilføjelser til 
spildevandsplanen: 
 
• At Snekkerupvej kloakrenoveres indenfor planperioden 

 

10 Leif Lysgaard Larsen spørger, om det er 
det korrekt, at området har et eksiste-
rende fællessystem, som indenfor plan-
perioden skal forsynes med et nyt sepa-
ratsystem. Vil på det bestemteste opfor-
dre til, at Flakkebjerg Stationsvej 24, 26, 
28, 30 og 32 kloakeres allerførst i plan-
perioden, da der er en række svære - og 
uhygiejniske problemer. 
Der spørges desuden til nogle dårlig ved-

I Flakkebjerg Stationsby er der i følge borgerne uhygiejniske 
forhold, der skyldes den manglende håndtering af spildevandet. 
Flakkebjerg Stationsby er sat på i planen til 2017. 
 
Spildevandsplan 2015-2018 sætter alene en ramme for arbejdet 
på spildevandsområdet i de kommende år, men for at give rum 
til dialog og forskellige løsninger er den specifikke løsning ikke 
lagt fast med spildevandsplan 2015-2018, men blot at der skal 
ske en indsats. Som udgangspunkt bliver landsbyer enten spil-
devandskloakeret eller separatkloakeret.  
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ligeholdte drængrøfter og status på en 
betonledning der angiveligt er registreret 
forkert i spildevandsplanens kortgrund-
lag.  
Der er desuden bemærkninger til status 
på en trixtank på Lars Lysgaards ejen-
dom, herunder at den ikke skal renoveres 
før den skal sløjfes i forbindelse med en 
kloakering. 

 
Forinden anlægsarbejdet i Flakkebjerg Stationsby mv. går i 
gang tages en dialog med alle borgerne om de specifikke mu-
ligheder og ønsker der er til anlægget. Om nødvendigt udarbej-
des herefter et tillæg til spildevandsplanen der specifikt retter 
sig mod anlægget i den aktuelle landsby. Processen er illustre-
ret grafisk nederst i planforslaget på side 3. 
 
I forbindelse med borgerdialogen er det også relevant at se på 
status for de eksisterende ledningsanlæg, herunder skal even-
tuelle fejl i kortgrundlaget selvfølgelig rettes op. 
 
Høringssvaret angiver ikke, om der reelt er problemer med den 
aktuelle trixtank, men der er ikke planer om at følge op på 
tankanlæg, hvis problemet umiddelbart bliver løst med en nært 
forstående kloakering. 
Med hensyn til oprensning af drængrøfter ligger dette uden for 
spildevandsplanens område. Spørgsmål herom kan eventuelt 
rettes til vandløbsmyndigheden. 
 

11 Martin Freeman. Løsningerne for lands-
byerne Høve og Hyllested bør findes 
tidligere end angivet i spildevandsplanen. 
Ønsker at spildevandsplanen bliver mere 
klar og præcis på en række punkter: 
• Er der en skjult dagsorden? 
• Hvad mener vi med alternative løs-

ninger, de er ikke nævnt i planen?  
• Hvordan godtgøres en evt. alterna-

tiv løsning til dem der har betalt. 
• Er der miljømæssigt belæg for at 

udskyde kloakeringen? 
• Hvad med dem der allerede har 

gennemført en separering på egen 
grund med økonomiske konsekven-
ser til følge, hvis planen ændres.    

Der har længe været planer om at landsbyerne skulle kloake-
res, det er dog ikke sket i alle tilfælde. Arbejdet med spilde-
vandsrensning i landsbyerne er afgørende for målet med at få 
forbedret vandmiljøet, men af hensyn til forsyningens økonomi, 
og herunder at vandafledningsbidraget skal holdes i ro, er det 
nødvendigt, at arbejdet gennemføres over en årrække. Samlet 
forventes det dog, at arbejdet kan gennemføres inden midten af 
3. vandplanperiode eller 2024, så det sikres, at effekterne af 
kloakeringer kan ses i vandløbene inden udløbet af 3. vand-
planperiode. Høve og Hyllested ligger forholdsvis tidligt i pla-
nen, og er derfor højt prioriteret. 
 
Spørgsmålet om tilbagebetaling afhænger af den løsning der 
vælges. SK-Forsyning A/S har mulighed for at foretage en hel 
eller delvis tilbagebetaling af tilslutningsbidraget, hvis borgerne 
fx selv håndterer regnvandet på egen grund, og hvis det er en 
fordel for parterne.  
Der kan ikke blive tale om tilbagebetaling af vandafledningsbi-
draget.  
 
Borgerne kan ikke forvente erstatning for investeringer, der er 
foretaget på privat grund i forventning om gennemførelsen af 
tidligere spildevandsplaner, eller omvendt få erstatning fordi 
plangrundlaget mod forventning bliver ændret. 
 
Som følge af høringssvaret anbefales følgende tilføjelser til 
spildevandsplanen: 
 
• At spildevandshåndteringen i ukloakerede landsbyer der 

ikke er omfattet af planen frem til 2018 forventes indar-
bejdet i perspektivperioden frem til 2024 

 

12 Estrid Ryberg. Mener, at der ikke er et 
dokumenteret behov for at kloakere om-
rådet ved Stillinge Strand. At kloa-

Begrundelserne for at kloakere Stillinge strand er flere. Hygiej-
ne, badevandskvalitet og vandmiljø er nogle af dem. Vandmil-
jøet i nærområdet forbedres væsentligt. Der er i dag en række 



Hvidbog 
Spildevandsplan 2015 - 2018  

 10 

keringen af sommerhusområdet er en 
stor udgift at pålægge den enkelte bor-
ger, for noget der har meget ringe miljø-
mæssig effekt. Samlet set for området er 
det et meget stort beløb, og man kan få 
meget mere miljø for de penge på anden 
vis. 

ejendomme, der har svært ved at komme af med spildevandet 
pga. højtliggende grundvand. Badevandskvaliteten vil blive 
forbedret, da  spildevand fra 1000 ejendomme i dag påvirker 
badevandet. Det bemærkes, at kortene på side 17 i spilde-
vandsforslaget, der viser, at tilstanden i 2014 er væsentlig 
bedre end i 2011 skyldes, at 2014 havde en meget tør og varm 
sommer, mens 2011 var en meget våd sommer med flere over-
løbshændelser af urenset spildevand til følge. 
 
Vandmiljøet er dog ikke den primære årsag til kloakering af 
sommerhusområderne. Kloakeringen er også en investering i 
Slagelse Kommunes fokus på at sikre attraktive forhold for 
turisme, og herunder også sommerhusområder med god kom-
fort og hygiejneforhold. Her tæller det positivt, at spildevands-
afledningen ikke er en begrænsende faktor, når sommerhuset 
skal indrettes med moderne faciliteter.   
 

13 Henning Onstrup. Næstved Landevej 103 
og Stigsnæs landevej 131 er ikke tilslut-
tet Spegerborgrenden. Næstved Landevej 
103 og Stigsnæs landevej 131 har anlæg, 
der er udført af Vestsjællands Amt i for-
bindelse med Stigsnæsvejens forlængelse 
til Sorøvej. 

Ifølge spildevandsplanen planlægges området kloakeret i for-
bindelse med at Tystofte kloakeres.  
 
Slagelse Kommune og SK Forsyning, forventer at indlede en 
åben dialog med Tystofte og området omkring om den bedste 
løsning for alle parter. Hvis borgerne i de lokale bysamfund kan 
blive enige om selv at løfte forpligtigelsen med rensning og 
bortledning af spildevand, er det en farbar vej. Mulighederne for 
forskellige løsninger vil blive drøftet på borgermøder, som en 
del af den indledende proces. Processen er illustreret grafisk 
nederst i spildevandsplanen på side 3. 
 
Vestsjællands Amt har aldrig stået for kloakeringsarbejder. 
Uagtet om spildevandet ledes til et anlæg, der er udført af Vest-
sjællands Amt, betyder det ikke, at en ejendom per automatik 
er tilsluttet SK-Forsynings kloakanlæg. 

14 Jens Gade Larsen. Stigsnæs landevej 
131, Næstved landevej 103 og 105, står i 
spildevandsplanen til at blive kloakeret. 
De nævnte ejendomme leder ikke til 
Spegerborgrenden, men til en vejgrøft, 
udført af Vestsjællands Amt 
Undrer sig over, at ejendommene Næst-
ved landevej 110 og 110b ikke skal kloa-
keres, da de leder til Spegerborgrenden. 

Se svar nr. 13. 

15 Maria og Pia Skou Rasmussen, Tina Falk 
og Karsten Jonasen. Anmoder om at få 
bevis for, at en stor investering for en lille 
husstand gør en forskel. De ønsker at få 
præciseret, hvornår vandprøverne der 
ligger til grund for påbuddet er taget, og 
hvornår på året. Hvad er formålet med at 
fortage yderligere undersøgelser i Bjerge 
Å?  Det kritiseres, at der endnu ikke er 
sendt et brev ud med en forlængelse af 
fristen for påbuddet. 

Der er stillet spørgsmål ved om påbud ikke skal annulleres hvis 
de ikke har basis i den eksisterende spildevandsplan. Påbud har 
ikke basis i spildevandsplanen, men udstedes derimod efter 
reglerne i spildevandsbekendtgørelsen og typisk ud fra krav 
efter vandplanen eller alternativt af hygiejniske grunde. Der 
gives desuden påbud om at tilslutte til nyanlagte kloakker. 
 
Med hensyn til dokumentationskrav for om målsætningen er 
opfyldt i en å eller ej, tilvejebringes af Naturstyrelsen. Slagelse 
Kommune supplerer i øvrigt Naturstyrelsens datagrundlag, så 
der er et godt kendskab til vandløbenes kvalitet, og herunder 
hvor langt de ligger fra miljømålsætningen. Det er også derfor 
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Slagelse Kommune finder, at nogle enkelte af vores vandløb 
kan nå målopfyldelse alene med vandløbsrestaurering. Udled-
ning fra de decentrale renseanlæg skal overholde tilsvarende 
rensekrav som de små bebyggelser, ellers giver det selvfølgelig 
ikke mening, at forlange rensning på enkeltejendommene. 
Derfor arbejdes der også på flere fronter, når vi skal have styr 
på spildevandet herunderudledning fra renseanlæg, regnvands-
betingede overløb fra vores bysamfund og spildevandet fra de 
små bebyggelser.  
 
Det er rigtigt at vandløbene også får bidrag fra drænudløb fra 
landbruget og herunder bidrag af fosfor og kvælstof. Disse 
stoffer er dog ikke problemstoffer for vores vandløb, men mere 
vores søer og fjorde. De primære problemer for vandløbene er 
organisk stof fra spildevandet, samt sand fra dårligt vedlige-
holdte dræn og vores veje.  
 

16 Thomas Sten Hansen. Har modtaget et 
påbud, men mener ikke det har retsvirk-
ning. Mener at Engvej 13 er omfattet af 
hashøjordningen, siden 1989. En række 
bemærkninger til spildevandsplanen og 
dens grundlag og gyldighed. Hvis ejen-
dommene på Engvej skal kloakeres, er 
der en række bemærkninger til det.  

Specifikt for ejendommene på Engvej i gl. Hashøj Kommune er 
der ikke fremlagt dokumentation for, at disse ejendomme skulle 
være kloakeret. Ejendommene har heller ikke modtaget op-
krævning for vandafledningsbidrag. Ejendomme på Engvej 
behandles derfor som ejendomme i det åbne land i forhold til 
håndteringen af spildevandsløsninger. 
 

17 Poul Stokholm Nielsen. Gør opmærksom 
på, at tagudløbet på parcelhuse m.m. 
ledes til en lavning et par meter fra hu-
set, f.eks. til en græsplæne eller et stau-
debed. 

I arbejdet med at håndtere fremtidens klimaudfordring og gen-
nemføre renovering af vores kloakker er en af mulighederne 
netop at få håndteret så meget overfladevand lokalt som mu-
ligt. Særligt i de små landsbysamfund, kan der være både prak-
tisk og økonomisk fornuft i at tænke i de baner, som hørings-
svaret lægger op til.  

18 Holger Kroer. Har bemærkninger til peri-
oden for spildevandsplanen, og mener, at 
den skal udskydes indtil den ny vandmil-
jøplan er vedtaget d. 22. dec. 2015. For 
ejendomme i det åbne land bør planen 
kun foranledige minimal indgriben. Er 
tilfreds med, at planen bliver revideret.  
 
Spildevandsløsningen for fritliggende 
ejendomme i det åbne land er en velfun-
gerende septic-tank med afløb til dræn 
eller nedsivning. 
 
Er bekymret for om ”processen alene går 
ud på at få så mange som muligt ind 
under den offentlige ”forsyningsparaply”. 
 
Nævner problemet med overløb af uren-
set spildevand fra bysamfund. 
 
Bemærker problemet omkring påbud 
over for grundejere der ikke har råd til at 
udføre den påbudte spildevandsrensning. 

I Spildevandsplanen fokuserer på de kommende 4 år fra 2015 - 
2018. Årsagen til planperioden er, at spildevandsplanen skal 
implementere kommuneplanen (Herunder klimatilpasningspla-
nen) og vandmiljøplanen. Kommuneplanen skal fornyes hver 4 
år, og der er en forventning om, at der kommer en ny vandplan 
i perioden. SK Forsyning A/S har selvfølgelig en række langsig-
tede strategier, men for at gøre planen handlingsorienteret, er 
det valgt at fokusere på de kommende 4 år. 
 
Administrationen kan tilslutte sig, at septic-tankene skal være 
velfungerende. Det er afgørende for, at udledningen af organisk 
stof nedbringes mest muligt fra disse anlæg. En septic-tank 
med direkte udledning til sø eller vandløb overholder dog ikke 
statens rensekrav. 
 
Mht. de regnvandsbetingede overløb fra byerne er det netop et 
fokuspunkt i spildevandsplanen at få styr på disse. Der henvises 
i øvrigt til besvarelsen under pkt. 3 
 
Med spildevandsplan 2015-2018 er der lagt op til en dialog med 
borgerne, hvor der netop lægges op til et frit valg. Hvis borger-
ne her ønsker at pege på alternative renseløsninger, der kan 
opfylde rensekravene, er det ikke et mål i sig selv, at få så 
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mange som muligt som medlem af SK-Forsyning A/S. 
 
Med hensyn til spildevandsplanen og forholdet til påbud om 
forbedret spildevandsrensning henvises til svaret under nr. 15 
 
Sideløbende med spildevandsplanens høringsperiode er der nu 
vedtaget ny lovgivning, der giver mulighed for henstand og 
låneordning til borgere med lave husstandsindkomster. 
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Bilag 1  

Offentlige myndigheder og virksomheder 

1. 
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2. 
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Bilag 2 

Foreninger, organisationer mm. 

3. 
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4. 
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5. 

 

 



Hvidbog 
Spildevandsplan 2015 - 2018  

 27 

 



Hvidbog 
Spildevandsplan 2015 - 2018  

 28 

Bilag 3 

Grundejerforeninger 

6. 

 

7. 

Høringssvar vedr. Spildevandsplan 2015-2018 

 

- Vi synes planen er meget mangelfuld . 

- Vi synes der er mange svage led med alle de pumpestationer . 

- Store træk- stor pris- store rør …………… 

- Fri konkurrence : kan vi vælge andre en SK Forsyning ? Kollektiv løsning for hele Hyllested ? 

 

ØNSKE 1 :  Når der nu skal graves op alligevel vil der så være mulighed for at få lagt fibernet ned sam-

tidig ? 

         ØNSKE 2 :  Mulighed for at få lavet brandhaner i byen ? 

                           Vi har desværre nogle gange været ramt af store  

        brande i byen , hvor der må køres rigtig langt efter vand . 

 

Med venlig hilsen  

Hyllested landsbyråd  

Pernille Hansen 

Jellingevej 1a 

Hyllested 

4261 Dalmose 

pha2@live.dk 
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8. 
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Bilag 4 

Private 

9. 

 

 

10. 

 

Til     Flakkebjerg Stationsby den 20.3.2015. 

SK Forsyning A/S 

Lilleøvej 3 

4220 Korsør 

 

Vedrørende indsigelse mod den kommende spildevandsplan. 

Undertegnede fremsender hermed følgende indsigelse til den kommende spildevandsplan. 

1. Jeg tolker kortbilaget til ”Forslag til Kommende spildevandsplan” for Flakkebjerg Stationsvej nr. 24, 

26, 28, 30 og 32 således, at disse ejendomme har et eksisterende fællessystem som indenfor planpe-

rioden skal forsynes med et nyt separatsystem. Er det korrekt forstået – ja eller nej. 

 

2. Jeg vil på det bestemteste opfordre til at Flakkebjerg Stationsvej nr. 24, 26, 28, 30 og 32 kloakeres 

allerførst i planperioden. Da der er følgende svære -og uhygiejniske problemer. 
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3. Fællessystemet stopper jævnligt til på grund af nedfaldne grene og blade i den åbne grøft øst for Fod-

sporet. Det medfører, at jeg der bor i nr. 30 jævnligt har fællesvand der stuver tilbage op i min have. 

 

4. I den rørlagte grøft øst for selve Flakkebjerg Stationsvej står en delvis åben Ø315 mm gennemløbs-

brønd hvor spildevand af og til stuver op i og løber ud af. Om sommeren stinker det meget ulækkert 

og rotterne har fri adgang til ”lækkerierne” både opstrøms og nedstrøms i systemet. 

 

5. På Spildevandsplanens kortmateriale er vist, at der løber en drænledning ind under min grund. Det 

passer ikke. Den ledning er en ikke tinglyst gammel beton spildevandsledning fra Slagelsevej nr. 14A. 

Ledningen er tilsluttet det nuværende fællessystem i Flakkebjerg Stationsvej ud for nr. 30. 

 

6. Jeg kan ikke acceptere spildevandsplanen uden at Slagelsevej 14A får fremført sit eget spildevands-

stik og at dette udføres som styret underboring under naboens have (Flakkebjerg Stationsvej nr. 32) 

med en spildevandsstikbrønd placeret på 14As´ ejendom. Jeg ønsker ingen konflikter med mine na-

boer som følge af ovennævnte.  

 

7. SK Forsyningens slamsugerfirma har ved sidste tømning lagt en seddel til mig om at min trixtank er 

tømt, men at der er små sten i bunden af tanken. Jeg har efterfølgende kontaktet SK Forsyning og fo-

relagt min situation med småsten i bunden. Det fik jeg mundtlig bekræftelse på, at jeg ikke skulle gø-

re noget ved, men se tiden an til næste tømning. Der er et tæt støbejernsdæksel med støbejernskarm 

over trixtanken – jeg har ikke kommet småsten i trixtanken. 

 

8. Vi her på Flakkebjerg Stationsvej har i de tidligere Spildevandsplaner (fra Hashøj Kommune) fået stil-

let i udsigt en snarlig separatkloakering. Dette skete allerede engang i det forrige århundrede.   

 

9. Jeg beder hermed om at få en skriftlig bekræftelse på, at jeg ikke skal gøre noget ved min trixtank 

før end den skal sløjfes i forbindelse med den kommende kloakering. 

 

10. Jeg / vi ønsker en løbende orientering før -og i projektfasen, samt i udførelsesfasen, så ingen beslut-

ninger bliver taget uden vores viden og godkendelse.  

 

NB: Jeg ønsker, at modtage en bekræftelse på at SK Forsyning har modtaget min indsigelse og agter at følge 

mine indsigelser. 

Med venlig hilsen 

Leif Lysgaard Larsen 
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15. 
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16. 
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